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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem flíčkové antény. Hlavní část práce je věnována

mikropáskovým anténám, jejich vlastnostem a způsobem napájení z hlediska návrhu. Další

část se zabývá metodami návrhu a jejich implementace do realizované aplikace.
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Abstract

Strnad, Lukáš. System for a Quick Antenna Design utilizing Printed Circuits Technology

[Systém pro rychlý návrh antén s využitím technologie plošných spojů]. Pilsen, 2012.

Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering.

Department of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Ing. Jan Mráz,

Ph.D.

This Bachelor thesis deals with design of patch antenna. Main part of thesis presents

microstrip antenna, its properties and way of feed in term of design. Next part deals with

methods of design and their implementation to software application.
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Úvod

Tato práce se zabývá návrhem antény, kterou lze vyrobit pomocí technologie plošných spojů.

V úvodní části je vysvětleno několik základních anténních parametrů, které jsou důležité

z hlediska návrhu. V další kapitole je seznámení s mikropáskovými (flíčkovými) anténami.

Hlavní část práce je věnována návrhu této antény tak, aby mohla být zrealizována na desku

plošného spoje. V dalších kapitolách je například zmíněn i výstupní soubor programu, formát

Gerber. Ten slouží pro výrobce desek plošných spojů, kteří podle těchto dat vyrobí

požadovanou anténu. V poslední kapitole je vysvětleno ovládání programu, jsou zde uvedeny

všechny možnosti, které má uživatel při návrhu k dispozici. Je zde také uvedeno, k čemu

slouží jednotlivé výstupní soubory.

Cílem práce je vytvoření programu, který zhotoví předlohu antény. Po pečlivém rozhodnutí,

byla vybrána pro danou technologii právě flíčková anténa, se kterou se setkáváme denně.

Tento druh antény je použit pro rádiové vlny v pásmu UHF (ultra krátkých vln). Flíčková

anténa je díky jednoduché realizaci přímo na desku plošného spoje masivně používána

například v mobilních telefonech pro příjem rádiové frekvence GSM a Bluetooth,

v přenosných počítačích pro příjem bezdrátové komunikace Wi-fi a hlavně v armádních

zařízeních, pro které byla původně určena vzhledem k jejímu nízkému profilu.
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1 Anténní parametry

Anténa je definována jako zařízení pro vyzařování a příjem rádiových vln. Antény jsou

považovány za jeden z nejdůležitějších článků radiokomunikačního řetězce. Starají se o

převod elektromagnetického vlnění, šířícího se podél vedení, na vlnění ve volném prostoru

(atmosféra, kosmický prostor, zemské vrstvy, voda atd.) a naopak (převod

elektromagnetických vln ve volném prostoru na vlnění podél vedení). Parametry antény

(jejich směrová a vyzařovací charakteristika, vstupní impedance a zisk) ovlivňují výsledné

vlastnosti rádiového spojení.

Antény dělíme na vysílací a přijímací. Vysílací anténa funguje tak, že přivedené napětí k

anténním svorkám vytváří střídavý proud na metalických vodičích antény, který způsobuje

vyzařování elektromagnetického pole. U přijímací antény elektromagnetické pole z jiného

zdroje indukuje proud na metalických vodičích antény a tím vytváří napětí na jejích svorkách.

Z principu reciprocity a duality ale plyne, že každá anténa může fungovat zároveň jako

přijímací a vysílací.

1.1 Princip vyzařování

Mechanismus vyzařování vysvětluje obr. 1.1, na kterém jsou znázorněny intenzity

elektrického pole siločárami mezi metalickými vodiči. Toto pole vytváří harmonicky

proměnný zdroj napětí. Elektrické pole působí silou na volné elektrony, jejichž pohyb vytváří

elektrický proud ve vodičích a v prostoru se následně vytváří magnetické pole. Siločáry

elektrického pole jsou kolmé k magnetickým siločárám. V části přenosového vedení jsou

siločáry rovnoběžné, kolmé na vodič a vzdálené od sebe o polovinu vlnové délky. V čase se

posunují od zdroje a v anténní části se zakřivují, stále platí podmínka kolmosti na vodič. Na

konci vedení setrvávají do prostoru, ale konce siločar zůstávají zachyceny na koncích vodičů,

dokud nedorazí další siločára, tím dojde k jejich spojení a ve volném prostoru vznikne

uzavřená smyčka bez přítomnosti nábojů. Elektrické náboje jsou tedy nutné pro vybuzení

pole, ale nejsou už nutné pro jeho udržení, vyzářená vlna se dál samostatně šíří v prostoru.
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Obr. 1.1 Vyzařování elektromagnetické vlny

1.2 Směrová a vyzařovací charakteristika

Směrová charakteristika popisuje směrové vlastnosti přijímacích antén a vyzařovací

charakteristika antén vysílacích. Velikost elektromagnetické energie, kterou anténa vyšle

(přijme), je různá v různých směrech. Směrové vlastnosti zahrnují intenzitu elektrického pole

(amplitudu i fázi) a polarizační vlastnosti. Směrová charakteristika tedy zobrazuje intenzitu

pole. [1]

1.2.1 Všesměrová anténa

Všesměrová (izotropická) anténa je definována jako hypotetická anténa, jejíž vyzařovací

vlastnosti nezávisí na směru. Tato anténa není fyzikálně realizovatelná, ale používá se jako

reference k popisu vlastností reálných antén. Směrovou charakteristikou všesměrové antény je

kulová plocha. [1]
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1.2.2 Směrová anténa

Směrová anténa má směrové vlastnosti závislé na konkrétním směru, do kterého vysílá, nebo

ze kterého zařízení přichází. Základní pojmy používané při popisu směrových vlastností antén

jsou znázorněny na obr. 1.2.

Části směrové charakteristiky:

 hlavní svazek – reprezentuje směr hlavního příjmu a maxima vyzařovacích

(přijímacích) vlastností

 vedlejší laloky – všechny svazky kromě hlavního

 postranní svazek – první svazek vedle hlavního

 zpětný svazek – lalok opačný k hlavnímu svazku

 šířka svazku na poloviční výkon – je rovna úhlu mezi dvěma směry, ve kterých je

přijímaný výkon poloviční vzhledem k příjmu (-3 dB) ve směru osy hlavního

svazku

 šířka hlavního svazku – celý úhlový rozsah pro hlavní lalok [1]

Obr. 1.2 Prostorové zobrazení směrové charakteristiky
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1.3 Vstupní impedance

Vstupní impedance je impedance antény na jejích napájecích svorkách, je to tedy poměr

napětí a proudu na těchto svorkách. Podle obr. 1.3 můžeme vstupní impedanci antény ZA

(vztaženou k místu napájení) napsat ve tvaru

ܼ஺ = ܴ஺ + ݆ܺ஺ (1.1)

Obr. 1.3 Náhradní obvod antény (Theveninův ekvivalent) [2]

ܴ஺ = ܴ௥ + ܴ௅ (1.2)

ܼ௚ = ܴ௚ + ݆ܺ௚ (1.3)

௚ܫ = ௏೒

௓
= ௏೒

௓ಲା௓೒
(1.4)

Kde Rr je vyzařovací odpor antény

RL je ztrátový odpor antény

Zg je vnitřní impedance generátoru

Vg je napětí generátoru.

Vyzářený výkon je

௩ܲ௬௭ = ଵ
ଶ

หܫ௚หଶ
ܴ௥ (1.5)

Výkon ztracený přeměnou na teplo na anténě je

௭ܲ௧௥ = ଵ
ଶ

หܫ௚หଶ
ܴ௅ (1.6)
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Výkon ztracený na vnitřním odporu generátoru je

௚ܲ = ଵ
ଶ ௚ܷܫ௚

∗ = ଵ
ଶ

ܴ௚หܫ௚หଶ
(1.7)

Pro stav přizpůsobení platí

ܴ௚ = ܴ௥ + ܴ௅ (1.8)

஺ܺ = − ௚ܺ (1.9)

1.4 Účinnost

Účinnost antény je reprezentována vztahem

ߟ = ௉ೡ೤೥

௉ೡೞ೟
(1.10)

Kde ߟ označuje bezrozměrnou celkovou účinnost antény

௩ܲ௬௭ je celkový výkon vyzářený anténou

௩ܲ௦௧ je výkon na vstupu bezeztrátové antény.

Tato celková účinnost zahrnuje ztráty na vstupu a uvnitř anténní struktury, což jsou:

 η୰ – ztráty odrazem výkonu v důsledku nepřizpůsobení napájecího vedení a

antény

 ηୡ – ztráty v důsledku konečné vodivosti kovových částí antény

 ηୢ – dielektrické ztráty v dielektriku, které se nachází v objemu vyzařující anténní


[…]


(příkaz 4.5b). Pro příklad jsou uvedeny 2 nejčastější příkazy G kódu.

 G70 – udává palcové jednotky

 G71 – udává milimetrové jednotky

M kódy definují dodatečné příkazy.

 M02 (M2) – značí konec dat

4.3 Souřadnice

Souřadnice určují pozici pro přesun fotoplotru. V hlavičce souboru lze pomocí mass

parametrů ovlivnit formát souřadnic (jednotky, mód, počet celých a desetinných míst). Ve

vytvořeném programu jsou souřadnice zadány v milimetrech (příkaz 4.5b), polarita je

pozitivní (příkaz 4.4a), mód je absolutní (tzn. každá souřadnice je počítána od počátku [0,0]) a

počet celých čísel je roven 4, stejně jako počet desetinných míst.
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4.4 Ukázka dat Gerberu s grafickým znázorněním

Na obr. 4.1 jsou červeně zvýrazněny ty čáry (štěrbiny), které jsou uvedeny v kódu nad

obrázkem. K těmto štěrbinám jsou uvedeny příslušné řídící D kódy.

%FSLAX44Y44*%
%MOMM*%
%IPPOS*%
%ADD10R,42.126X48.402*%
%ADD11R,1.000X1.000*%
%ADD12R,0.200X0.200*%
D10*
X345630Y377011D03*
D11*
X125000Y85000D02*
X85000Y85000D01*
X85000Y125000D01*
D12*
X60000Y00000D02*
X60000Y50000D01*
M02*

Obr. 4.1 Flíček s konstrukčními značkami
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5 Konstrukční značky

Návrh plošného spoje musí respektovat požadavky na rozměr a uchycení desky plošného

spoje (DPS) do nějakého zařízení. Proto byly do návrhu umístěny ořezové a sesazovací

značky, viz obr. 4.1.

5.1 Ořezové značky

Tvorba značek je dána technologickými požadavky výrobce, nejběžnější jsou ořezové

(ostřihové) značky pro padací nůžky. Pokud nejsou velké nároky na přesnost, tak stačí pouze

orámovat desku plošného spoje. Při vyšších nárocích se ve všech rozích desky umísťují

ořezové značky. Ukázka této značky i s použitými rozměry je ilustrována na obr. 5.1 vlevo.

5.2 Sesazovací značky

Sesazovací značky slouží ke správnému umístění filmové matrice při zpracování jednotlivých

vrstev a k řízení vrtacích nástrojů. Sesazovací značka má tvar kříže s vrtacím otvorem

uprostřed. Narozdíl od ořezových značek jsou sesazovací značky z důvodu orientace DPS

pouze tři a tvoří navzájem pravý úhel.

Obr. 5.1 Ořezová a sesazovací značka
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6 Ovládání programu

Pro návrh antény zhotovitelné technologií plošných spojů byl napsán program ve vývojovém

prostředí Microsoft Visual Studio 2010 v programovacím jazyku Visual C++. Jedná se o

aplikaci ve Windows formě, jak je vidět z obr. 6.1.

Obr. 6.1 Uživatelské prostředí

Pro uživatele jsou defaultně zadány vstupní parametry, které je možno libovolně měnit.

Z důvodu návrhu a výroby je nutné zadat frekvenci, na které bude anténa vysílat, relativní

permitivitu substrátu a výšku substrátu. V dalším bloku se zadávají parametry pro koaxiální

kabel (vstupní impedance, průměr žíly a pláště). V uživatelském prostředí je také možnost

výběru mezi obdélníkovým a kruhovým tvarem flíčku.

Jako výstupní data jsou k dispozici seznam vrtáků a formáty Gerber, Excellon a Tiff. Formát

Gerber slouží jako vstupní data pro fotoplotr nebo pro frézu, někteří výrobci desek plošných

spojů vyžadují pouze tento formát. Formát Excellon udává vstupní data pro vrtací nástroje.

Díky formátu Tiff si může uživatel vyrobit anténu doma chemickou cestou, tento formát

slouží také jako náhled antény.
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Závěr

Z řad antén, které se dají vyrobit technologií plošných spojů, jsou jimi například štěrbinové

antény, meandrové antény, čipové antény, fraktálové antény a antény typu PIFA, byla

vybrána právě flíčková anténa. Existují různé metody návrhu této antény. Pro obdélníkovou

flíčkovou anténu byl použit model vedení, který není příliš přesný, ale je jednoduchý a rychlý.

Pro kruhovou flíčkovou anténu byl použit dutinový model, který je přesnější, ale složitější.

V případě kruhového flíčku byly vztahy zjednodušeny a aproximovány pro použití v dané

aplikaci, to se týká především výpočtu pozice pro umístění koaxiální sondy, kde byly takto

upraveny Besselovy funkce. Výsledkem této aproximace je určení místa pro napájení ležícího

v jedné třetině vzdálenosti od středu antény k hraně flíčku.

Generovaná data Gerberu a Excellonu byly vytvořeny tak, aby je mohli přečíst i složitější

návrhové systémy. To je důvod, proč byly použity souřadnice bez desetinné tečky. Díky tomu

mají všechny čísla stejný počet desetinným míst a prohlížeče nemají problém s jejich

přečtením. Jako prohlížeč Gerberu a Excellonu byl použit návrhový systém Altium Designer

Release 10, online internetový prohlížeč gerber-viewer.com, GC-Prevue od GraphiCode a

Android Gerber Viewer. Z těchto prohlížečů je nejpřesnější Altium Designer, který

„neodpustí“ chyby ve vstupních datech. Zato online prohlížeč gerber-viewer.com je více

tolerantní a slouží spíše pro hrubý náhled. Malé návrhové systémy, jako jsou Eagle a Formica,

pracují jenom v palcovém rastru a Gerber data umí pouze generovat. U formátu Excellon je

nutné, aby před přečtením dat prohlížečem byl nataven počet desetinných míst, který je roven

čtyřem.
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