3 sh

## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Systém pro rychlý návrh antén s využitím technologie plošných spojů</b>
Student: Lukáš STRNAD Std. číslo: E08B0407P
Vedoucí: Ing. Jan Mráz, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se věnoval problematice návrhu antén, což je téma mimo rámec studia v bakalářském stupni. V rámci své závěrečné práce se seznámil s relevantními anténními parametry a návrhovými postupy (v případě návrhu se omezil oproti zadání na jeden typ zářiče). Pro zvolený typ zářiče - pravoúhlou a kruhovou flíčkovou anténu - připravil softwarový nástroj umožňující rychlý návrh antény podle základní palety požadavků uživatele, který poskytuje výstup v podobě grafických souborů nebo dat pro fotoplotter a souřadnicovou vrtačku.

Student využíval pro zhotovení práce zejména poslední trimestr před odevzdáním, v rámci něhož byl velmi aktivní a využíval konzultací. Po formální stránce je práce rámcově v pořádku, citační konvence jsou dodrženy s nedostatky, v závěru se vyskytují pravopisné chyby. Po odborné stránce se projevuje nadstandardní náročnost tématu v odborné terminologii, která zejména při použití zdrojů v angličtině doplácí na nepřesný překlad.

Přes zmíněné nedostatky bylo zpracováno téma, jehož výsledkem je funkční řešení, v rámci něhož byl realizován vlastní přínos, což je v případě bakalářských prací nadstandard.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2012

.....
podpis vedoucího práce